
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ 
к рабочему проекту  

«Строительство железнодорожной линии Дарбаза-Государственная 

граница с Узбекистаном.  

1 очередь строительства» 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025 г. 



2 

 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

  стр 

 АННОТАЦИЯ 3 
 ВВЕДЕНИЕ 4 

1 ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ РАЙОНА 

РАЗМЕЩЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ 

5 

1.1 Общие сведения о предприятии 5 
1.2 Физико-географическая характеристика района предприятия 7 

2 ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ 

16 

2.1 Краткое описание технологического процесса 16 
2.2 Водоснабжение и водоотведение 22 
[...]
- - - 0,6 3,6 8 4 1 0,02 - - - 

 

 Град 

Град может отмечаться в теплое время года, иногда полосами шириной в несколько 

километров. Наблюдается это явление сравнительно редко. Среднее число дней с 

градом 1-3 в месяц (таблица 1.2.6), в отдельные годы может достигать 4-6 дней.  

Таблица 1.2.6 . Среднее число дней с градом 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

- - - 3 3 3 2 2 2 1 - - 

 

Туманы 

Повышенное туманнообразование наблюдается в ноябре-декабре и ранней весной, в 

летние месяцы количество дней с туманом незначительно (таблица 1.2.7). 

Таблица 1.2.7. Среднее число дней с туманом 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

4 5 5 4 0,6 0,3 0,7 0,8 0,9 2 5 6 

 

 

Метели 

Среднее число дней в году с метелью колеблется от 20 до 50, иногда и более 50. 

Наибольшая повторяемость метелей отмечается в декабре и январе 22-25 дней. 

Повторяемость метелей по месяцам приведена в таблице 1.2.8. 

 

Таблица 1.2.8  Среднее число дней в году с метелью 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

22 18 19 9 2 - - - 1 5 11 25 

 

 Пыльные бури 

Для района города характерна частая повторяемость пыльных бурь. 

Повторяемость пыльных бурь составляет 15-40 дней в году. 

 Характеристика поверхностных и подземных вод 

 Поверхностные воды. 

Проектируемый объект (разъезд №5) пересекает р.Сыр-Дарья и входит в 

ее водоохранную полосу. 



24 

 

  
Пересечение через р.Сыр-Дарья 

 

 

 

 

Пересечение жд путей через р.Сыр-Дарья 

      Проектом предусмотрены мероприятия, предотвращающие загрязнения 

поверхностных и подземных вод:  

- заправка строительных машин осуществляется на АЗС;  

- использование маслоулавливающих поддонов и других приспособлений, не 

допускающих потерь горюче-смазочных материалов на период СМР; 

- временное хранение строительных отходов осуществлять в металлических 

контейнерах на твердом покрытии, с последующим ежедневным или 

еженедельным вывозом мусора в спецорганизации;  

- организация регулярной уборки территории от строительного мусора;  

- упорядочение складирование и транспортирования сыпучих и жидких 

материалов;  

- водоснабжения строительных работ осуществлять привозной водой или от 

существующих источников водоснабжения предприятия; 



25 

 

- хозяйственно-бытовые сточные воды собираются в биотуалет или будут 

отводиться в централизованные сети канализации в период СМР;  

- организация очистки дождевого стока его современная очистка, повторное 

использование очищенной воды для полива зеленых насаждений, а также 

отведение бытовых и производственных стоков в выгребные ямы и 

своевременный вывоз стоков в сети горканализации;  

- организация мест (тар) для сбора и накопления образуемых отходов и их 

своевременный вывоз. 

С учетом выполнения предусмотренных проектом мероприятий воздействие на 

водные ресурсы можно оценить как допустимое.  

Подземные воды 

Степень агрессивного воздействия грунтовых воды по отношению к бетонным 

конструкциям на портландцемент от неагрессивной до сильноагрессивной,  на 

шлакопортландцемент и сульфатостойкий цемент (бетоны марок W4, W6, W8) 

- неагрессивная. Степень агрессивного воздействия воды к арматуре 

железобетонных  конструкций неагрессивная при постоянном погружении и 

слабоагрессивная до среднеагрессивной при периодическом смачивании. 

Коррозийная агрессивность грунтовых вод  к свинцовой оболочке кабеля – от 

низкой до высокой, к алюминиевой оболочке кабеля – высокая. 

          Геологическое строение 

Геолого-литологическое строение участка. 

Согласно отчету по инженерно-геологическим изысканиям, площадка 

строительства сложена следующими инженерно-геологическими элементами . 

ИГЭ-1. Техногенный грунт.Техногенные отложения современного возраста 

прикрывают сверху аллювиально- пролювиальные отложения,которые 

представлены насыпным грунтом из суглинка, гравия, гальки, щебня, 

строительного и бытового мусора (в качестве основания не 

предусматривается, подлежит удалению перед строительством). Мощность 

насыпного грунта - от 0 до 1,5м. 

ИГЭ-2. Галечниковый грунт, серого цвета, с содержанием галечника до 73%, 

гравия до 22% и заполнителя до 34%. Заполнитель - супесь, серого цвета, 

маловлажный. Вскрытая мощность от 1.0 до 8 м.  

ИГЭ-3. Гравийный грунт, серого цвета, с содержанием галечника до 36%, 

гравия до 37% и заполнителя до 38%. Заполнитель - супесь, серого цвета, 

маловлажный. Мощность отложений изменяется от 0,8 до 1,0м.  

Система координат, принятая в проекте - местная, система высот - 

Балтийская. 

 Гидрогеологические условия 

В соответствии с геолого-литологическим строением на территории 

выделяется от одного до четырех водоносных горизонтов, приуроченных к 

озерным и аллювиальным (речным) пескам, неоген-четвертичным пескам, к 

древесно-щебнистым образованиям коры выветривания и к зоне 

трещиноватости коренных пород. Внутри каждого горизонта из-за 

изменчивости состава пород по площади и вертикали, из-за переслаивания 

водовмещающих песков, дресвы, щебня с водоупорными глинами, 



26 

 

неравномерного распределения трещиноватых и монолитных коренных пород 

выделяются до двух-трех водоносных прослоев, подземные воды которых на 

локальньк участках могут быть изолированными либо слабо или хорошо 

гидравлически связанными с водами других слоев, иметь иную степень 

минерализации. 

В северо-восточной половине развиты водоупорные неогеновые глины 

мощностью до 4-6 м, они отделяют подземные воды озерно-аллювиальных 

отложений от нижележащих горизонтов. 

Все вышесказанное, а также наличие местных источников питания и ряд 

иных локальных факторов предопределяют неравномерность степени 

обводненности пород и различие в химическом составе подземных вод 

(зачастую даже на коротких расстояниях скважины отличаются по дебиту и по 

качеству воды). 

По условиям формирования подземных вод здесь выделяются: 

 водоносный горизонт аллювиальных верхнечетвертичных-современных 

отложений; 

 водоносный комплекс озерно-аллювиальных и делювиально-

пролювиальных средне-верхне и плиоцен-нижнечетвертичных отложений; 

 водоносная зона трещиноватости протерозойских образований. 

Водоносный горизонт аллювиальных отложений на территории имеет 

ограниченное распространение. Водовмещающими являются тонко и 

мелкозернистые пески, супеси, суглинки мощностью 10-15 м, залегающие на 

неоген-четвертичных глинах. Водообильность пород весьма изменчива, в 

основном низкая. 

Водоносный комплекс озерно-аллювиальных и делювиально-пролювиалъных 

отложений представлен разнозернистыми песками с прослоями гравия, гальки, 

дресвы, щебня, алевритов и глин общей мощностью 5-17 м. Подстилаются они 

глинисто-щебенистыми образованиями мезозойской коры выветривания. В 

разрезе рыхлой толщи выделено три поэтажно расположенных водоносных 

горизонта, которые представляют единую гидравлически связанную между 

собой водоносную систему с единой областью питания и разгрузки подземных 

вод. Все они отличаются неравномерной и в целом невысокой 

водообильностью. 

 Водоносная зона трещиноватости протерозойских образований на 

территории имеет повсеместное распространение. Водовмещающие породы 

представлены сильно дислоцированными кварц-серицитовыми хлорито-

глинистыми сланцами. На юге и юго-востоке территории они выходят на 

поверхность или перекрываются сверху маломощным чехлом щебенисто-

глинистых продуктов их выветривания. Степень трещиноватости пород сильно 

изменчива по площади и в разрезе, поэтому в массиве коренных пород на 

локальных участках выделяются и сильнотрещиноватые, и 

слаботрещиноватые, и монолитные слои или блоки. Литологический состав 

коренных пород и активность процессов их разрушения влияют на состав коры 

выветривания: глина, дресва, щебень в различных пропорциях. Как правило, в 



27 

 

разрезе коренных пород выделяются 2-4 водоприточных интервала, 

разделенных слаботрещиноватыми или монолитными породами. 

 

2 ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ 

 

2.1 Краткое описание технологического процесса 

 

Локальные очистные сооружения. Общее описание технологии 

очистки (комплектация ЛОС). 

Установка ЛОС является очистным сооружением для биологической 

очистки хозяйственно-бытовых сточных вод, а также производственных 

сточных вод близких по составу к хозяйственно-бытовым сточным водам. Тип 

очистки стоков – биологическая очистка сточных вод с предварительной 

денитрификацией, с доочисткой на микрофильтрах и ультрафиолетовым 

обеззараживанием. Очистное сооружение ЛОС является установкой полной 

заводской готовности. Производительность установок ЛОС варьируется от 5 до 

500 м3/сут (возможно компоновка и с большей производительностью по 

согласованию с заказчиком).  

Установка, как правило, состоит из горизонтальных цилиндрических 

резервуаров, разделенных на отсеки, блок-модуля, КНС и илового колодца. В 

зависимости от производительности, установка комплектуется различным 

количеством резервуаров. Доступ в отсеки резервуаров осуществляется через 

люки. Установка может быть подземного вида или наземного типа.  

КНС. Сточная вода от абонентов поступает самотечно или напорно на 

КНС. Также в КНС размещается сороудерживающая корзина, которая 

способствует предотвращению попадания мусора в насосные аппараты. Из 

КНС сточная вода поступает напорно в денитрификатор. При подземной 

размещении ЛОС, возможна самотечная подача стоков без применения КНС. 

Сороудерживающая корзина предусмотрена в КНС или в ЛОС подземного 

размещения без КНС.  

Денитрификатор. В денитрификаторе к сточной воде добавляется 

рециркуляционный поток из нитрификатора и активный ил из вторичного 

отстойника. В денитрификаторе производится постоянное перемешивание 

сточных вод и ила для создания оптимальных условий для процессов 

денитрификации.  

Нитрификатор. Из денитрификатора смесь сточных вод проходит в 

нитрификатор, где осуществляется их очистка активным илом. В этот отсек 

подается воздух для жизнедеятельности аэробных бактерий. В хвостовой части 

нитрификатора устанавливается рециркуляционной насос с постоянным 

расходом. Нитрификатор как правило состоит из двух отсеков для более 

продуктивной работы биоорганизмов.  

Вторичный отстойник. После нитрификатора вода поступает во 

вторичный отстойник, где за счет формы отстойника происходит снижение 



28 

 

скорости потока, отделение и оседание активного ила на дне отстойника. 

Осевший ил подается напорно с постоянным расходом в денитрфикатор, а 

осветленная вода поступает на доочистку. В процессе работы очистного 

сооружения, количество ила возрастает и появляется необходимость откачать 

избыточный ил. Избыточный ил напорно отправляется в стабилизатор (если он 

предусмотрен комплектацией и проектом), откуда подается на обезвоживание 

и утилизацию. Если стабилизатор не предусмотрен проектом, то избыточный 

ил подается в иловый колодец. Вторичный отстойник как правило состоит из 

двух отсеков. Вода из отсека в отсек подается по лоткам. Двух отсечный 

отстойник позволяет практически полностью задержать весь ил и 

всплывающие элементы. Всплывающие элементы с водного зеркала 

вторичного отстойника удаляются с помощью эрлифтов.  

Доочистка. В установках ЛОС в качестве доочистки применяется 

барабанный микрофильтр. Рекомендуемая производительность очистных 

сооружений, в которых необходимо учитывать барабанный микрофильтр, от 

100 м3/сут и более. При необходимости, возможно применение данных 

фильтров и при меньшей производительности очистных сооружений. Принцип 

действия сетчатых барабанных фильтров состоит в следующем: 

обрабатываемая вода поступает непрерывно через входную трубу внутрь 

барабана, фильтруется через сетчатые фильтрующие элементы и поступает в 

камеру установки, откуда через водослив попадает в канал, отводящий 

очищенную воду. Барабан сетчатого фильтра погружен в воду не полностью — 

верхняя его часть расположена над водой (примерно на 0,15 диаметра). Когда 

фильтрующий элемент находится в верхнем положении, загрязнения 

смываются струями воды из промывного устройства в бункера, расположенные 

внутри барабана, откуда поступают в сточную трубу и сбрасываются в 

канализацию. Сетчатые барабаны промываются периодически в зависимости 

от степени загрязнения фильтрующей сетки.  

Обеззараживание. В установках ЛОС в качестве обеззараживания 

биологически очищенной воды применяется УФ обеззараживание. Поэтому 

после доочистки, очищенная вода проходит сквозь блок с лампами УФ-

обеззараживания, в которой проходит уничтожение бактерий за счет УФ 

свечения. 

Аварийное хранение избыточного ила. В аварийных случаях возможен 

сброс избыточного ила в иловый колодец или в специальную герметичную 

емкость, откуда необходимо периодически (в зависимости от 

производительности очистного сооружения) откачивать избыточный ил 

ассенизаторской машиной. Как правило, количество откачиваний не более 2-3х 

раз в год. Также в этот колодец подведен дренаж от технологического 

оборудования. 

 

Локальные очистные сооружения. Описание технологического 

процесса 

 



29 

 

В данном проекте предусмотрено очистное сооружение очистки 

хозяйственно-бытовых сточных вод ЛОС-100 производства OOO «ZAVOD 

TEHMASH», Республика Узбекистан, производительность 100 м3/сут, с 

напорной подачей стоков на очистку от КНС. Очистное сооружение 

представлено в виде двух технологических био-блоков-емкостей, которые 

разделены на следующие отсеки: денитрификатор, нитрификатор №1, 

нитрификатор №2, вторичный отстойник №1, вторичный отстойник №2. Тип 

био-блоков – подземные, цилиндрические. Каждый био-блок рассчитан на 

производительность в 50 м3/сут.  

После биоблоков вода попадается самотечно в насосную станцию №2, 

которая представляет собой вертикальную цилиндрическую емкость, с 

установленными погружными фекальными насосами на дне емкости. 

Управление насосами осуществляется по сигналу поплавковых датчиков 

уровня.  

Вода после КНС №2 подается напорно в технологический модуль в 

гаситель напора, представляющим собой цилиндрическую горизонтальную 

емкость, откуда попадает в линию доочистки и обеззараживания. Данным 

проектом предусмотрены две линии доочистки и обеззараживания: рабочая и 

резервная. Каждая линия доочистки и обеззараживания представлена 

барабанным микрофильтром и установкой УФ-обеззараживания. Загрязненная 

вода после промывки барабанного микрофильтра отправляется в голову 

очистного сооружение на очистку или отводится в иловый колодец (в случае 

аварии).  

После доочистки и обеззараживания вода попадает самотечно в КНС №3, 

которая представляет собой вертикальную цилиндрическую емкость, с 

установленными погружными фекальными насосами на дне емкости. 

Управление насосами осуществляется по сигналу поплавковых датчиков 

уровня. С КНС №3 очищенная вода подается напорно в место сброса 

очищенной воды.  

Данным проектом предусмотрен также мешковый обезвоживатель осадка. 

Избыточный ил подается на обезвоживатель напорно со дна вторичных 

отстойников. Контроль наполнения мешков – визуальный (при наполнении 

мешка необходимо вручную отключить насос подачи). После заполнения 

мешка избыточным илом за счет гравитационных сил со временем выводится 

вода, которая попадает в дренажный трубопровод и далее на очистку в голову 

сооружения.  

Подача воздуха осуществляется от двух воздуходувок по двум 

независимым воздуховодам, причем каждая воздуходувка подает воздух в свой 

биоблок. Забор воздуха осуществляется непосредственно из технологического 

модуля через фильтр.  

Подъем насосов на поверхность для профилактических и ремонтных работ 

из КНС №1, 2 и 3 осуществляется при помощи грузоподъемных лебёдок. 

Подъем насосов из КНС №1 и 2 возможно осуществить только после 

опорожнения сосудов станций. Подъем насосов из КНС №3 возможен даже 

при наполненном сосуде с помощью грузоподъемного механизма и авто-



30 

 

муфты по направляющим. Подъем насосов из биоблоков осуществляется 

вручную, раскрутив соединение «американка-адаптер» на пластиковом 

трубопроводе. 